Intellif-ilter

POWERED BY

OFERTA TEHNICO-FINANCIARA

Denumire ofertant: CVW TECHNOLOGIES SA

Cétre: LAIOLA

in atentia: Lazir Sergiu

E-mail: filtre.laiola@yahoo.com
Tel: +373 7980089

Oferta: Nr. 224/7%.04 2020

e A
Digitallgzsai%ned by Comanac lon ""I ‘ii

Date: 2 : epgragarer58m3/h, rag

Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova




vyw

TECHNOLOGIES

.

Activitatea de baza a companiei o reprezinta serviciile complete pentru tratarea apei, de la proiectare pana
la executie si mentenantd pentru statiile de epurare tip IntelliBIO precum si pentru statiile de potabilizare
IntelliWATER, ambele fiind branduri proprii din portafoliul companiei.

CVW | Pagina 2




T W W W
TECHNOLOGIES

Stimate domn,

Va multumim pentru interesul acordat fata de produsele companiei noastre si va prezentdm in continuare
oferta economicd pentru statia de tratare solicitatd aferentd investitiei.

Datele de intrare ce au stat la baza dimensionarii instalatiei conform documentatiei primate de la
beneficiar:

e Debitul de proiect 50 mi/h
e Sursa de apd Apa de rau (raul Prut)
s  Scopul Alimentare cu apa potabila

Descrierea echipamentelor componente ale statiei de tratare:

Pomparea apei de alimentare |a intrarea in floculator tubular (se asigura de beneficiar)
Sistemul de dozare al reactivilor:
- Dozare de oxidanti (hipoclorit de sodiu)
- Dozare de aditivi pentru coagularea suspensiilor
Decantor lamelar K50
Grup de pompare alimentare filtre (1A+1R) Q=50 m3/h H=35 mCA
Filtru automat multimedia, cu 5 vane F-ECO-MV-5-D-63 (2 buc)
Filtru automat cu carbune activat, cu 5 vane F-ECO-CV-5-D-63 (2 buc)
Unitate deshidratare namaol, filtru cu 3 saci

Instalatie clorinare finalad (postclorinare)

v
v
v
v
v
v
v

Oferta economica:
Statie de tratare raion Glodeni, Republica Moldova:

Pompa spalare filtre Q=50 m3/h H=40 mCA

Instalatie de tratare apa bruta tip INTELLI K50 pentru debitul de

50 m3/h 88.950,00

Total (EURO fara TVA) 88.950,00

Nota:

Pretul este FRANCO DEPOZIT MAGURELE, jud. lifov, Romdnia.

Se asigurd asisterdd tehnicd la montaj. Pentru realizorea montajului este nevoie de personal si echipamente de
specialitate. Acestea sunt asigurate de CVW, costul fiind de 80 €/zi de perscand + cazare + transport.

Instalatia de tratare se va amplasa intr-o clddire pusd la dispozitie de beneficiar.

CVW | Pagina 3




VYW

TECHNQOLOGIES

Conditia de livrare: Echipamentele se vor livra la locatia Magurele, jud. lifov. Transportul in Republica Moldova

este asigurat de beneficiar.

Modalitati de platd:  Se vor stabili de comun accord la semnarea contractului. Plata se va face in lei, la cursul de

referintd al BNR valabil in data plat ji.

Termen de livrare: Din stoc sau 8-10 sdptdmani de la plata avansului stabilit contractual.
Conditii de garantie; 24 luni de la livrare,

Servicii incluse:

Certificate de calitate 5i confarmitate;
Manualul echipamentelor;
Transportul si montajul echipamentelor;

Beneficiarul trebuie s3 asigure:

alimentarea cu apé a echipamentelor;

alimentare cu energie electrica;

spatiul necesar montajului;

racord de drenaj necesar functiondrii stat iei de filtrare;
construdii civile;

Departament Tehnic Ofertare
Ing. Cristian Popescu

CONTACT:

CVW TECHNOLOGIES

Strada Lacului nr. 32, Magurele,
Cod postal 077125, juc llfav

Tel: 021 795 23 25 / 021 796 94 45
Fax: +40 374.201.441

E-Mail: water@cnv.ro

CVW | Pagina 4




W,
C&V \\ater

TREATMENT TECHNOLOGILS

OFERTA
TEHNICA

Catre: LAIOLA
In atentia Domnului Povar Toader

E-mail: filtre.laiola@yahoo.com
Tel: 373 79800899
Oferta Nr. 1137 rev.1 /13.09.2018 : Statie de tratare Intelli K50




Fondata in 2001 C&V Water Control este o companie
cu experienta de peste 15 ani in tratarea eficienta a
apelor si este devotata dezvoltarii unor tehnologii
inovatoare pentru tratarea apei potabile si uzate in
aplicatii rezidentiale, industriale si municipale.

Activitatea de baza a companiei o reprezinta serviciile
complete pentru tratarea apei, de la proiectare pana
la executie si mentenanta pentru statiile de epurare
tip IntelliBIO precum si pentru statiile de potabilizare
InteliWATER, ambele fiind branduri proprii din
portofoliul companiei.

SPECIALISTII C&V WATER RECOMANDA

1.Fluxul general de tratare a apei de suprafata:
Preoxidare/Coagulare;
Amestecare rapida;
Decantor lamelar;
Sistem Multimedia de Filtrare;
Dezinfectare,

Va multumim pentru interesul acordat fata de produsele companiei noastre.

Va prezentam in continuare oferta tehnica pentru statia de tratare solicitata.




DESCRIEREA STATIEI DE TRATARE

1.1 Sursa de apa
Sursa de alimentare cu apa a statiei de tratare este apa de suprafata — raul Prut.

1.2 Debitul tratat
Debitul tratat in Statia de tratare apa este de 50 mc/h.

1.3 Descrierea fluxului tehnologic
Statia de tratare apa cuprinde urmatoarele etape de tratare:

v" Pomparea apei de alimentare la intrarea in reactorul tubular — care va trebui sa
includa un filtru de retinere a materiilor solide (se va asigura de catre beneficiar)

v" Sistemul de dozare al reactivilor:

- Dozare de oxidanti (hipoclorit de sodiu)

- Dozare de aditivi pentru coagularea suspensiilor
Decantor lamelar + rezervor de apa tratata
Statie pompare
Filtre automate pentru retinerea sedimentelor
Filtre automate cu carbune activat
Instalatie clorinare finala

Unitate deshidratare namol
Pompa namol

A N N N NN

Bazin buffer {realizat din beton armat-se asigura de catre beneficiar)

Fluxul tehnologic propus pentru statia de tratare este :

Pompare apa bruta — preoxidare- coagulare — decantare- statie de pompare - filtre cu
nisip curtos - filtre cu carbune activat — dezinfectie.

Alimentarea cu apa a statiei de tratare se asigura de catre beneficiar, presiunea
necesara a apei la intrare fiind de aproximativ 1,5 bar.

Apa pompata intra intr-un reactor tubular cu circulatie fortata, in care se injecteaza
chimicale adecvate pentru o decantare ulterioara mai avansata a solidelor in
suspensie, precum si oxidanti pentru preoxidarea anumitor substante care confera
culoare apei sau o contamineaza (fier, mangan, amoniu, substante organice oxidabile,
microorganisme precum bacterii, alge, plancton, etc.}




Dupa aceea, apa intra in decantorul lamelar special proiectat pentru a obtine o
depunere avansata a solidelor in suspensie, in cel mai restrans spatiu posibil si cu un
timp de retentie adecvat precipitarii anumitor materii care pot fi gasite in apa bruta.

In etapa urmatoare de tratare, apa decantata este aspirata cu un grup de pompare si
apoi impinsa in filtrul automat pentru reducerea turbiditatii, unde se indeparteaza
particulele fine (mai mari de 5 microni) care n-au putut fi retinute in decantorul
lamelar. In urmatoarea etapa, apa este filtrata cu ajutorul filtrului automat cu carbune
activ, utilizat pentru declorinare, indepartarea gustului si mirosului, a contaminantilor
organici si a unor cantitati mici de hidrogen sulfurat si culoare din apa.

In acesta faza sunt eliminati contaminanti cum ar fi: culoare, miros si gust neplacut,
Turbiditate, Clor liber, Trihalometani {THMs).

Namolul colectat din decantorul lamelar, va fi stocat intr-un bazin subteran,
rectangular realizat din beton armat (se asigura de catre beneficiar) unde va fi
omogenizat prin mixare si de unde, va fi pompat prin intermediul unei pompe
pneumatice catre filtrele cu saci.

1.4 Calitate apa tratata
Apa tratata va respecta standardele de apa potabila.

1.5 Descrierea etapelor de tratare
in cele ce urmeaza sunt descrise etapele de tratare propuse.

Alimentarea cu apa a statiei de tratare se asigura de catre beneficiar.

Instalatia de preoxidare

Apa bruta este supusa unui tratament cu hipoclorit de sodiu pentru oxidarea materiilor
organice.

Dozarea solutiei de hipoclorit de sodiu se va face intr-un teu de amestec in conducta
de aductiune apa bruta la statia de tratare.

Pentru dimensionarea instalatiei de preclorinare (preoxidare) s-au considerat
urmatoarele date de dozare:
o Doza de clor, luata in calcul pentru dimensionarea instalatiei de preoxidare este

de 12 mg/I.
Consumul de clor pentru preoxidare:
C =600 mg/h

Consumul de hipoclorit de sodiu 12.5% = 4.8 kg/h
Concentratia solutiei de hipoclorit= 12.5%
Densitate solutie hipoclorit 12.5 % = 1,21 g/cm3




Consum orar de hipoclorit 12.5% = 3.84 |/h

Instalatia de dozare hipoclorit de sodiu pentru preoxidare contine urmatoarele

echipamente:

- Electropompa dozatoare hipoclorit de sodiu 12.5 % pentru preoxidare, Q max= 6
I/h, P=10 bar, 2 buc (1A+1R)

- Vas stocare solutie hipoclorit de sodiu 12.5%, V=500 I.

Dozarea hipocloritului de sodiu pentru preoxidare se va face in functie de debitmetrul

de pe intrare in statia de tratare.

Floculatorul

Instalatia tubulara de floculare contine trei puncte de injectie pentru: agent de
oxidare, agent de coagulare si sectoare cu sectiuni diferite pentru o buna mixare intre
agentii chimici si apa bruta.

Instalatie dozare coagulant

O parte din impuritatile existente in apa brutd au dimensiuni si, deci viteze de
sedimentare prea mici pentru a putea fi separate din apa numai prin sedimentare, de
aceea se recurge la agregarea lor in particule mai mari, care pot fi indepartate prin
coagulare si sedimentare.

Particulele coloidale din apa, datorita incarcarii superficiale cu sarcini electrice, apar
incarcate cu un potential negativ, incdrcare ce le confera un echilibru stabil, nu
sedimenteaza si se mentin in echilibru mult timp. Destabilizarea echilibrului coloidal
se realizeaza prin neutralizarea sarcinilor electrice ce conduce la sedimentarea
particulelor datorita formarii unor particule mai mari, flocoane.

Destabilizarea coloizilor cu sarcind electricd negativa - intdlniti mai frecvent in practica
- se poate realiza prin tratarea cu ioni metalici pozitivi. Se utilizeaza, cu precddere,
sarurile de metale trivalente, Fe(lll) si Al{lll).

La coagularea cu saruri metalice are loc formarea de hidroxizi metalici polimerizati,
incdrcati electric pozitiv, capabili sd se adsoarba pe suprafata particulelor si in acelasi
timp sa asigure legaturi intre mai multe particule.

Cel mai folosit reactiv |a scara industriala este sulfatul de aluminiu.

La introducerea sulfatului de aluminiu in apa are loc reactia de hidrolizd, pe baza
alcalinitatii naturale a apei data de bicarbonati (HCO3-), si carbonati (CO32-), conform
reactiei:

Al2(S04)3 + 3Ca{HCO3)2 + 6H20 <—> Al{OH)3 + CaS04 + 6C02 + 6H20

Avand in vedere ca turbiditatea apei de suprafata in conditii de viitura variazd poate
ajunge la un continut de suspensii de 200 mg/|, pentru dimensionarea statiei de tratare
s-a luat in calcul 0 doza de coagulant de 50 mg/I.




Cantitate necesara de dozat: Cd=Qxd,

Unde:

Q = debitul de apa bruta (de tratat) mc/h

d =doza de coagulant {sulfat de aluminiu) g/mc

Cd =50 mc/h x 50 g/mc = 2500 g/h =2.5 kg/h AlI2{S04)3 x18H20
Concentratia solutiei de coagulant= 5%

Consum solutie sulfat de aluminiu 5% = 50 kg/h
Densitate solutie sulfat de aluminiu 5%= 1,05 g/cm3
Consum orar solutie sulfat de aluminiu 5% = 47.57 I/h
S-au prevazut pompe dozatoare coagulant Q= 0-100 I/h.
Volum stocare solutie sulfat de aluminiu 5% =500 I.

Instalatia poate asigura dozarea fie a coagulantului de tip sulfat de aluminu, fie
polihidroxiclorura de aluminu ( tip Bopac,PAX).

Dozarea coagulantului se va face in functie de debitmetrul de pe intrare in statia de
tratare.

Decantorul lamelar
Decantorul lamelar contine diverse componente, fiecare cu functia sa particulara.

1. intrarea apei brute in rezervor

2. canale de decantare a apei el
3. rezervor de apa tratata

4. zona de colectare a solidelor in
suspensie d
5. set lamele

6. zona de acumulare si evacuare namol
7. aspiratie apa tratata prin decantare PN T T

Prima este camera de intrare a apei brute in decantor. Este de preferat ca apa care
intra sa nu aiba presiune si sa curga ascendent prin decantorul lamelar.

In a doua camera exista cateva seturi de lamele care-i permit apei sa circule in sus prin
canale, lasand corpurile solide in spatele peretilor acestora, curatand astfel total apa.
Corpurile solide cad la fundul decantorului unde se colecteaza namolul.

Gradul de sedimentare pentru diverse corpuri solide poate fi determinat prin teste
foarte simple in laborator. Particule usoare, cum ar fi hidroxizii unor metale, de regula
se depun cu 0,7 - 0,9 m?*/h pe m? de suprafata orizontala plana. Densitatea lor mica




face necesar ca placile inclinate sa fie pozitionate la un unghi de 60°, pentru a inlesni
alunecarea lor la fundul decantorului. Particulele mai grele, cum ar fi nisipul, cad fara
nici un fel de probleme la unghiut de 60°.

Dupa decantare, apa intra intr-o camera superioara unde se va stoca. Pompa/grupul
de pompare de alimentare va prelua apa din acest rezervor si o va trimite in filtrele cu
nisip.

Este foarte important sa se regleze nivelul apei din prima camera, astfel incat sa nu
depaseasca varfurile canalelor, pentru ca altfel ar cauza o sedimentare
necorespunzatoare.

In prima camera (1), placa deflectoare, pe langa faptul ca permite curgerea apei, retine
si solide in suspensie care pot fi gasite in apa, cum ar fi uleiuri, pene, etc. Aceste solide
in suspensie trebuie periodic indepartate prin intermediul unui robinet care poate fi
plasat pe o laterala a decantorului.

Particulele solide care decanteaza se acumuleaza in partea de jos a decantorului
lamelar (6). Ele trebuie evacuate periodic prin deschiderea robinetului de jos timp de
cateva minute.

Cea de-a treia camera are un prea-plin (3). Exista doua optiuni: un nivel maxim la care
apa tratata prin decantare se pompeaza spre filtre si un nivel minim care nu permite
¢a pompa sa lucreze in gol.

Pe suprafata lamelara se pot acumula frunze, alge care plutesc, etc. Acestea trebuie
indepartate periodic, pentru a evita o circulatie necorespunzatoare a apei.

Caracteristicile decantorului lamelar propus:

' Debitul de calcul: 50.00 mc/h

' Incarcare hidraulica: 8.00 mc/h mp
Suprafata calculata a oglinzii apei: 6.25 mp
Suprafata aleasa oglinzii apei: 16.15 mp
Modul de lamele
Lungime modul: 8.5 m
Latime modul: 1.9 m
Inaltime modul: 2.2 m
Inaltimea lamei: 0.045 m
Lungimea lamelei: 0.808 m
Raza hidraulica: 0.015 m
Unghiul de inclinare 60 grade
Suprafata de curgere printr-o lamela 0.0063 mp
Numarul de lamele dupa alegerea buc
decantorului: 2579
Debitul printr-o lamela: 0.0194 mc/h
Viteza media de curgere prin lamela: 0.86 mm/s




Grup pompare alimentare filtre

Apa tratata prin decantare este aspirata cu ajutorul unui grup de pompare si
directionata catre filtrele cu nisip.
Caracteristicile grupului de pompare alimentare filtre: Q = 50 mc/h, H = 35 mCA,

Au fost prevazute 2 electropompe (1A+1R),

INSTALATII DE FILTRARE AUTOMATE

Sistemul de filtrare consta din 4 filtre automate sub presiune, din care doua cu nisip
cuartos de 0,5-1,2 mm si doua cu carbune activat. Filtrele sunt din poliester armate cu
fibra de sticla, cu supapa automata de aerisire, sistem cu distribuitor ramificat, flanse
{intrare si iesire) din PVC si manometru.

Durata de viata a sistemului de filtrare este de 15 ani, ceea ce il recomanda din punct
de vedere al costurilor de mentenanta.

Instalatie de filtrare cu nisip

Filtrarea printr-un strat de nisip cuartos si este un proces mecanic ce permite
inldturarea particulelor solide (de dimensiuni mici) din apa. Mediul filtrant consta in
mai multe straturi de nisip cuar{os selectionat de tip sferoidal, cu granulatii diferite.

Filtrele cu nisip cuartos sunt filtre cu sistem de 5 vane cu actionare pneumatica.
S-au prevazut 2 filtre cu nisip, cu urmatoarele caracteristici:

¢ Diametrul filtrului D = 1600 mm

» Inaltimea cilindrica a filtrului Hcil= 1400 mm

s Debitul/filtru Qf = 25 m*/h/filtru

s Viteza v= 12.4 m/h

¢ |naltime strat filtrant nisip = 900 mm

e Volum mediu filtrant nisip V= 1810 I/filtru

Descriere functionare filtru cu nisip:

Filtrul este prevazut cu front de vane cu membrana cu comanda pneumaticd, montat
pe partea frontala a filtrului. Vanele cu membrand, la randul lor, sunt comandate de
electrovane pilot, cu posibilitatea comenzii manuale in absenta alimentarii electrice